
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Червонновская средняя школа» Сакского района Республики Крым

(МБОУ «Червонновская средняя школа»)

ПРИКАЗ
30.10.2025 № 312

О внесении изменений в Порядок приема
учащихся на обучение по образовательным
программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования в
МБОУ «Червонновская средняя школа»,
утвержденный приказом от 28.03.2025 г. № 86

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
08.10.2025 г. № 727 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 02.09.2020г. № 458 с изменениями, внесенными приказами Министерства
просвещения Российской Федерации от 8 октября 2021 г. № 707, от 30 августа 2022 г. №
784, от 23 января 2023 г. № 47, от 30 августа 2023 г. № 642, от 4 марта 2025 г. № 171, на
основании решения педагогического совета, протокол от 30.10.2025 г. № 12,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Порядок приема учащихся на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Червонновская средняя
школа» Сакского района Республики Крым, утвержденный приказом от 28.03.2025 г. № 86
следующего содержания:
1.1. Пункт 2.20.1 дополнить и изложить следующим содержанием:
2.20.1 Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка,
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий,
являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, заявление о
приеме на обучение и документы для приема на обучение, указанные в пунктах 2.23.1 и
2.23.2 Порядка, подает (подают) одним из следующих способов:
- в электронной форме посредством ЕПГУ;
- с использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг и
(или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем
субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности);
- через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с
уведомлением о вручении.
После представления документов, предусмотренных пунктами 2.23.1 и 2.23.2 Порядка, в
течение 5 рабочих дней общеобразовательной организацией проводится проверка их
комплектности.

В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных
пунктами 2.23.1 и 2.23.2 Порядка, общеобразовательная организация возвращает
заявление без его рассмотрения.



В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных
пунктами 2.23.1 и 2.23.2 Порядка, общеобразовательная организация в течение 25 рабочих
дней осуществляет проверку достоверности предоставленных документов. При проведении
указанной проверки общеобразовательная организация обращается к соответствующим
государственным информационным системами (или) в государственные (муниципальные)
органы, включая органы внутренних дел, и организации.

В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных
пунктами 2.23.1 и 2.23.2 Порядка, и со дня подтверждения их достоверности ребенок,
являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий,
являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, направляется
Школой в государственную или муниципальную общеобразовательную организацию
(далее — тестирующая организация) для прохождения тестирования на знание русского
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования (далее — тестирование). Положения
настоящего абзаца не применяются при осуществлении перевода иностранных граждан и
лиц без гражданства из одной общеобразовательной организации в другую в соответствии
с Порядком и условиями осуществления перевода обучающихся из одной организации,
осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие
организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным
программам соответствующих уровня и направленности, утвержденными приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 6 апреля 2023 г. N 240
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 мая 2023 г.,
регистрационный N 73315), с изменениями, внесенными приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 17 февраля 2025 г. N 108 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 18 марта 2025 г., регистрационный N
81584), действующим до 1 сентября 2029 г.

Представление при приеме на обучение по образовательным программам среднего
общего образования в дополнение к комплекту документов, предусмотренных пунктами
2.23.1 и 2.23.2 Порядка, полученного иностранным гражданином или лицом без
гражданства, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию по
образовательным программам основного общего образования <25(1)>, аттестата об
основном общем образовании, образец которого установлен Министерством просвещения
Российской Федерации <25(2)>, приравнивается к представлению информации об
успешном прохождении им тестирования. Направление иностранного гражданина или
лица без гражданства в тестирующую организацию в этом случае не осуществляется.

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным
гражданином или лицом без гражданства, направляется по адресу (почтовый или
электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ
(при наличии).

Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося
иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего,
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,
общеобразовательная организация уведомляет тестирующую организацию в
электронной форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных порталов
государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных
государственных информационных систем субъектов Российской Федерации (при
наличии технической возможности).

Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохождения
ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или
поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства,



тестирования, уведомляет о результатах его проведения общеобразовательную
организацию, выдавшую направление, в электронной форме посредством ЕПГУ или с
использованием региональных порталов государственных и муниципальных услуг, и
(или) функционала (сервисов) региональных государственных информационных систем
субъектов Российской Федерации (при наличии технической возможности).

Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о приеме на
обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,
или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства,
общеобразовательной организацией направляется по адресу (почтовый или электронный),
указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ(при наличии).

1.2. В абзаце третьем пункта 2.28 слова "об успешном прохождении тестирования"
дополнить словами "(в том числе в случае, предусмотренном абзацем девятым пункта
2.20.1 Порядка)".

2. Утвердить внесенные изменения и ввести в действие с 20.10.2025 г.
3. Ответственному лицу за АИС «Зачисление в общеобразовательные организации»
Цимбал Л.В., секретарю Трофимовой А.А. руководствоваться данными изменениями в
Порядке при организации работы при приеме в школу.
4. Трофимовой А.А. разместить изменения в Порядок на информационном стенде
школы.
5. Учителю Цимбал Л.В. разместить изменения в Порядок приема учащихся на обучение
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Червонновская средняя школа» Сакского района Республики Крым с изменениями,
утвержденными данным приказом на сайте школы до 01.11.2025г.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР
Заитову Н.С.
Директор Н.В.Медведева

С приказом ознакомлены:
_______ Н.С.Заитова «____»_________2025г..
_______ А.А.Трофимова «____»_________2025г..
_______ Л.В.Цимбал «____»_________ 2025г



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2026-02-20T13:29:24+0500




